Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 002/2022

CHAMADA PÚBLICA PARA O SORTEIO DAS VAGAS RESERVADAS AOS

CANDIDATOS NEGROS DO CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA O

QUADRO PERMANENTE DA UFSCar

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO CARLOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria

GR nº 4.809, de 27/01/2021, publicada no DOU de 29/01/2021, convida toda a

comunidade, interna e externa à UFSCar, para participarem do sorteio público

que definirá a distribuição das vagas a serem reservadas aos candidatos

negros entre as vagas do concurso público para o cargo de Professor da

Carreira de Magistério Superior para o Quadro Permanente, objeto do Edital nº

003/2022, cuja publicação no Diário Oficial da União está prevista para 14 de

março de 2022. O referido sorteio será realizado no dia 09 de março de 2022,

às 10 horas, no endereço eletrônico: https://meet.google.com/puz-rsyk-rxa

São Carlos, 03 de março de 2022.

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas